Governo do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro

Coordenadoria de Controle e Gestão de Leilões

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - VEÍCULO CONSERVADO

RPCDETRO01-24

Elizabeth Christina Amorim De Almeida, Leiloeira Pública, devidamente matriculado na JUCERJA/RJ sob o nº

317, no exercício de suas atribuições por meio do Contrato nº006/2024 do DEPARTAMENTO DE

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - DETRO/RJ, nos termos do artigo 328, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro
de 1997, Resolução 623/16 e Portaria DETRO/PRES n° 1537 de 04 de agosto de 2020, TORNA PÚBLICO o

presente Edital de Notificação e Leilão, e FAZ SABER a todos os proprietários, agentes financeiros,

arrendatários, entidades credoras ou aquelas que tenham se sub-rogados nos direitos de propriedade para

retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias.

Os veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis não
retirados no prazo supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro bem como a
Resolução 623/16, levados a alienação no leilão público RPCDETRO01-24
Local: Rua Uruguaiana, 118 - 8º andar, Centro - RJ, CEP: 20050-095.

O leilão ocorrerá na modalidade presencial e online, para veículos classificados como
conservados e inservíveis. Os veículos que forem considerados inservíveis serão leiloados imediatamente
após o encerramento do leilão de veículos conservados.

Os veículos que forem considerados inservíveis, através do laudo pericial, serão vendidos
como sucata ferrosa na modalidade de prensa, somente poderão participar do presente leilão pessoas

jurídicas inscritas no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, devidamente registradas

perante os órgãos executivos de trânsito de seus respectivos Estados ou do Distrito Federal, nos termos da
Lei nº 12.977/2014 e Resolução CONTRAN nº 611/2016.

As quantias auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao pagamento das despesas
de leilão, reboque, diárias (de estadia), débitos tributários, multas e outros encargos, em havendo saldo
restante do produto arrecadado, este será disponibilizado ao órgão realizador do leilão na forma da Lei.

Os veículos não arrematados, cancelados e aqueles arrematados e não pagos nos leilões

anteriores devidamente publicados no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no portal do DETRO,

www.detro.rj.gov.br, também serão levados à hasta   pública   nesta   data.   Os   veículos   encontram-se
acautelados   no(s)   depósito(s)   localizados na Estrada dos Bandeirantes 28.137, Vargem Grande e Rua

Ceará - sem número – Esquina (colado) ao lado do número 366, Praça da Bandeira, Leopoldina.

A relação dos veículos abaixo obedecera a seguinte ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do agente
financeiro, arrendatário ou com direitos, o veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo. CONDICOES
GERAIS: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, que será
afixado nas dependências do Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro – DETRO e em
seus depósitos públicos, ficando os interessados NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Cientes que o prazo para pagamento dos débitos e retirada do veículo se estende até o horário
de início do Leilão. A retirada do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme
legislação vigente, diárias, reboque e encargos.

http://www.detro.rj.gov.br/

Pagamento dos débitos deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e para o pagamento de
diária e remoção deverá procurar o atendimento nos pátios mencionados acima. Ficam cientes os
interessados de que os débitos de IPVA (e mora), seguro DPVAT, Taxas de DAD e Licenciamento Anual,
correspondente ao ano em curso (2024) e os seguintes (quando houver), e os DUDAS necessários para
transferência de propriedade, 2ª via de CRV/CRLV, alteração de dados ou característica, averbação ou baixa
de gravame comercial, emplacamento do veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a necessidade,
em casos de encargos de veículos com restrição de pequena e média monta, sendo necessário o Certificado
de Segurança Veicular (CSV) serão por conta dos arrematantes.

Em caso de existência de infrações de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional
de Trânsito diferente daquele de registro estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja
saldo para quitação dos débitos das multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por
parte do órgão emissor da infração.

Cumpre ressaltar que os veículos terão depreciação no valor da venda por estarem com
restrição judiciais. Ficam cientes os interessados que os veículos levados a leilão possuem restrição
judicial e que a baixa da referida restrição e regularização do veículo perante ao DETRAN/RJ não
dependerá do DETRO/RJ, tendo o arrematante que aguardar a baixa da restrição junto ao Tribunais para
prosseguir com a transferência de propriedade.

As outras regras e normas essenciais ao leilão, serão estabelecidas no catálogo e termo de
condições de leilão. Informações complementares sobre as condições do leilão poderão ser obtidas site:
www.detro.rj.gov.br, www.aplleiloes.com.br ou telefone 21 2495-9410 nos  dias úteis das 10 às 16 horas.
DETRO nos dias úteis das 10 às 16 horas.

DETRO - Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro - Presidência.

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente,
ficando os devedores NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

ADRIANO SILVA DA COSTA /  /  ; HONDA/CBX 200 STRADA/MOTOCICLETA ; DEG1917 ;
9C2MC27001R030773 ; PRETA ; 2001/2001 ; 766032256/

CAROLINE PIVA /  / MARCELO BARBOSA DOS SANTOS ; PEUGEOT/206 14 PRESEN
FX/AUTOMOVEL ; INZ4773 ; 9362AKFW98B012870 ; PRETA ; 2007/2008 ; 928064417/

BANCO ITAULEASING SA / EUNILDA DE ANDRADE LIMA / EUNILDA DE ANDRADE LIMA ;
VW/GOL 16V PLUS/AUTOMOVEL ; KND2977 ; 9BWCA05X01T110245 ; CINZA ; 2001/2001 ;
755095375/

SYLVIA MACIEL DE CASTRO LEITE BARBOSA /  / SANDRA XAVIER DOS SANTOS ; I/PEUGEOT
406 FAMILIALE/AUTOMOVEL ; KNH6707 ; VF38FRFVP1S007736 ; CINZA ; 2001/2001 ;
757684017/

ANILCE DA SILVA FUIM /  /  ; FORD/ESCORT 1.0 HOBBY/AUTOMOVEL ; KOI6866 ;
9BFZZZ54ZRB605850 ; DOURADA ; 1994/1994 ; 627893139/

ALEXSANDRO DA SILVA RIBEIRO /  /  ; VW/GOL CLI/AUTOMOVEL ; KPC1948 ;
9BWZZZ377ST066447 ; VERMELHA ; 1995/1995 ; 637522311/

DERLIO FONSECA DOS SANTOS /  /  ; I/FIAT SIENA EL FLEX/AUTOMOVEL ; KQF7929 ;
8AP17202LC2263107 ; PRETA ; 2012/2012 ; 480505047/

FREDSON OLIVEIRA DA SILVA / BCO VOLKSWAGEM SA /  ; VW/NOVO VOYAGE CL
MBV/AUTOMOVEL ; KRS8C03 ; 9BWDB45U9HT052337 ; BRANCA ; 2016/2017 ;
1102020203/

DIBENS LEASING SA ARR MERCANTIL / LUIZ FELIPE ALVES DE SOUZA / LUIZ FELIPE ALVES DE
SOUZA ; VW/SAVEIRO 1.6/CAMINHONETE ; KVH3522 ; 9BWKB05W99P106067 ; BRANCA ;
2009/2009 ; 128587911/

http://www.detro.rj.gov.br/
http://www.aplleiloes.com.br/

ANTONIETA ALVES DE SOUZA RODRIGUES / BANCO ITAUCARD S/A /  ; YAMAHA/FAZER
YS250/MOTOCICLETA ; KVK6G95 ; 9C6KG0460B0024255 ; PRETA ; 2010/2011 ; 296650110/

WANKEL DE ALMEIDA /  / ALEXANDRE MAGNO SILVA DE ARAUJO ; HONDA/NXR150 BROS
ESD/MOTOCICLETA ; KWE2455 ; 9C2KD03108R003857 ; AMARELA ; 2007/2008 ;
971525153/

ANTONIO HIPOLITO PANTALEAO / BANCO PANAMERICANO S A / FABIO BATISTA DA SILVA
; FIAT/DUCATO MINIBUS/MICROONIBUS ; KWL3362 ; 93W244M2392043481 ; BRANCA ;
2009/2009 ; 164733515/

ROSIANE PINTO SOUZA / BV FINANCEIRA SA C F I /  ; VW/FOX 1.0/AUTOMOVEL ; KWY2460
; 9BWAA05Z8A4027827 ; CINZA ; 2009/2010 ; 154208140/

DROGARIA ESSENCIAL SAUDE E BELEZA LTDA ME /  / MESSIAS HENRIQUE DA SILVA ;
HONDA/CG 125 CARGO/MOTOCICLETA ; LAH2628 ; 9C2JC30304R003109 ; VERDE ;
2003/2004 ; 822217929/

CIA ITAULEASING DE ARR MERCANTIL / MARIA APARECIDA RIBEIRO MACIEL / MARIA
APARECIDA RIBEIRO ; GM/CORSA WIND/AUTOMOVEL ; LCC6832 ; 9BGSC68ZWVC682365 ;
BRANCA ; 1997/1998 ; 691651132/

JOAO BEZERRA DE MOURA /  /  ; IMP/FORD ESCORT GL 16V H/AUTOMOVEL ; LCT5002 ;
8AFZZZEHCXJ000110 ; PRATA ; 1999/1999 ; 717859177/

LARISSA GORETKIN /  / ROBSON DE SA LEITAO ; IMP/PEUGEOT 106 PASSION/AUTOMOVEL
; LCV0692 ; VF31ACDZ9XM001342 ; PRETA ; 1999/1999 ; 720810760/

BRENO AUGUSTO SEABRA GUIMARAES /  /  ; YAMAHA/VIRAGO XV535/MOTOCICLETA ;
LCY9415 ; 9C6KJ0010X0000867 ; PRETA ; 1999/1999 ; 728180987/

NEIDE GOULARTE DE BARROS FILHA / ITAU UNIBANCO S.A /  ; VW/GOL GL/AUTOMOVEL ;
LIT8386 ; 9BWZZZ30ZLT002543 ; BRANCA ; 1990/1990 ; 315431741/

BOZANO SIMONSEN LEAS S/A ARREND. MERCANTIL /  /  ; FIAT/UNO
ELECTRONIC/AUTOMOVEL ; LJE7085 ; 9BD146000R5153982 ; AZUL ; 1994/1994 ;
321544390/

FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA SOUSA /  /  ; HONDA/CG 125 FAN ES/MOTOCICLETA ;
LLJ6236 ; 9C2JC4120BR500019 ; ROXA ; 2010/2011 ; 281593990/

ANGELA MARIA AGOSTINHO DO NASCIMENTO /  /  ; HONDA/CG 150 TITAN
EX/MOTOCICLETA ; LLZ1J06 ; 9C2KC1660ER007862 ; PRETA ; 2013/2014 ; 599971614/

LUCIVALDO ALVES /  /  ; YAMAHA/YBR125I FACTOR ED/MOTOCICLETA ; LMM6843 ;
9C6RE2120J0013944 ; PRETA ; 2017/2018 ; 1140386880/

MARIA DE FATIMA DE SOUZA PONTE LEAL /  / ANDREIA DE PAULA SILVA ; HONDA/CG 125
TITAN ES/MOTOCICLETA ; LNU8158 ; 9C2JC30202R111427 ; VERDE ; 2002/2002 ;
775973270/

SABRINA APARECIDA SOUZA DA SILVA /  / DEBORA ALEXANDRE AMORIM ; HONDA/CG 125
TITAN KS/MOTOCICLETA ; LNZ8510 ; 9C2JC30101R207442 ; VERDE ; 2001/2001 ;
782280030/

LUIZ CARLOS DE SOUZA SANTOS /  / CLAUDIA GODOI BARBOSA ; HONDA/CG 125 TITAN
KS/MOTOCICLETA ; LOO1802 ; 9C2JC30103R190434 ; PRATA ; 2003/2003 ; 800267320/

MARIA GILVANILDA DE LIMA DOS SANTOS /  /  ; GM/CELTA 4P LIFE/AUTOMOVEL ; LSN0999

; 9BGRZ48X05G167272 ; PRETA ; 2004/2005 ; 846165120/

RAFAEL PINHEIRO FELIX DA SILVA /  / ADEVAL RODRIGUES DA SILVA NETO ; HONDA/CBX
250 TWISTER/MOTOCICLETA ; LTK0346 ; 9C2MC35004R027603 ; PRETA ; 2004/2004 ;
829627383/

CARLOS ADRIANO PINTO AMAZONAS / BANCO J SAFRA S A /  ; FIAT/SIENA ATTRACTIV
1.4/AUTOMOVEL ; LUG2H47 ; 9BD19713HL3382144 ; PRETA ; 2019/2020 ; 1211829046/

JOSE INACIO SARGES /  /  ; HONDA/CG 150 TITAN ES/MOTOCICLETA ; NHT1095 ;
9C2KC08508R120858 ; PRETA ; 2008/2008 ; 124996523/

WELINGTON JUNIO DA SILVA /  /  ; HONDA/CB 300R/MOTOCICLETA ; PWD6F86 ;
9C2NC4910FR105282 ; BRANCA ; 2015/2015 ; 1051082398/

/  /  ; HAOBAO/HB50Q/CICLOMOTOR ;  ; 95RHXBBB9CM002210 ; VERMELHA ; 2011/2012 ;
/

 /  /  ; I/ASA 150T2/MOTONETA ;  ; LJ4TCKPC356002070 ; VERMELHA ; 2005/2005 ; /

Rio de Janeiro, 02 de maio  de 2024